Anchora saria necessario acciò che avessimo tutte le sorte de panni secondo le qualità sue a esser ben lavorati e ben condizionati quali alle volte in ciò manchiino tanto per defetto de mercanti quanto de manufaturieri et anchora acciò che molti ordini et Statuti fatti et che si furanno s' habbiano ad osservare pertanto saria da prevedere che persona alcuna così nella città come nel suo contado non potesse fabbricare vendere pani se prima non fosse descritto nella matricola d'essa arte et anchora s'obbligasse per giuramento esser sottoposto et ubbidiente al Tribunale d'essa arte in Parma e così tutti li manufaturieri havessino ad esser soggetti et obbedire a esso tribunale et potessero esser condannati mancando d'obbedire dalli proconsoli di detta arte et per essere essa arte sottoposta a molte spese si fosse lecito applicare esse condennationi a detta arte de la lana sino a la somma di scutti uno per volta.

R. — Si concede.

Capitolo Nono.

Anchora si considera per accrescimento de l'utile et honore di questa città et in l'avvenire proficuo a sua Ecc.za esser necessario far opera per introdurre in essa città l'arte della setta,

di frustagno, birette armi et altri nuovi esercizi quali al presente non sono in essere nella città nostra et per dar animo a molti di dar principio a tal impresa saria ben fatto fare essento da li carichi personali ciaschuno così tenero come forastieri che facessi detti arti per anni diece.

R. — Questa esenzione si concede a qualche persona che intra tre anni introdurano simili arti et quelli che lavorarano di presente larte della setta nella città sieno compresi in detta esenzione.

Decimo Capitolo.

Anchora acciò che molti manufaturieri forastieri havessino a ritornare a la città per far l'esercitio dependente da larte de la Lana et anchora de altre arti dette di sopra si li potrà far qualche esemptione per essi et per le loro famiglie per dieci anni.

R. — Si concede l'essenzone per detto tempo da tutti li carichi personali tanto di giorno quanto di notte da li alloggiamenti di soldati.

Undicesimo Capitolo.

Anchora si potrà per il suddetto tempo fare essento da ogni dazio tutte le robbe che intrassero nella città quali son necessarie per la fabrica d'essi mestieri et arti cioè della seta, frustagnii berette ed armi et altri nuovi esercizi.

R. — Si concede l'essenzone predetta per la metà solamente.

Dodicesimo Capitolo.

Anchora si potrà conceder ch'esse robbe fabricare potessino nel detto tempo essere esconduette fuor de la città nostra e suo territorio senza pagamento di datio alchuno purchè ne rimanesse in la città per uso di quella intendendo però di tutto quello che depende da li detti esercizi et arti cioè di seta, berette, frustagni armi et altri nuovi esercizi.